ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ И ЗДРАВООХРАНЕНИЮ

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

21 июля 2023 года                                                                                    №  _____

                                                           г. Оренбург

Всего членов комитета: 6, из них:

Присутствовали:
Хромушина О.Н., председатель комитета;

Окшин В.В., заместитель председателя комитета;

Набатчикова О.В., заместитель председателя комитета;

Алейников С.Н., секретарь комитета (доверенность на имя Хромушиной О.Н.);

Коткова Л.Р., член комитета;

Ерофеева Т.Н., член комитета (режим ВКС)

 Список присутствующих на заседании комитета

1. Хромушина

Ольга Николаевна

председатель комитета Законодательного

Собрания области по социальной политике и

здравоохранению

2. Окшин

Владимир Васильевич

заместитель председателя комитета Законо-

дательного Собрания области по социальной

политике и здравоохранению

3. Набатчикова

Оксана Валерьевна

заместитель председателя комитета Законо-

дательного Собрания области по социальной

политике и здравоохранению

4. Алейников

Сергей Николаевич

(доверенность)

секретарь комитета Законодательного Со-

брания области по социальной политике и

здравоохранению

5. Ерофеева

Татьяна Николаевна

(режим ВКС)

депутат комитета Законодательного Собра-

ния области по социальной политике и здра-

воохранению

6.  Коткова

Ляйсан Рифовна

депутат комитета Законодательного Собра-

ния области по социальной политике и здра-

воохранению

7. Щепинов

Максим Александрович

руководитель фракции ЛДПР в Законода-

тельном Собрании Оренбургской области

8. Амелин

Максим Анатольевич

руководитель фракции КПРФ в Законода-

тельном Собрании Оренбургской области

9. Теплякова

Ирина Васильевна

заместитель министра социального развития

Оренбургской области

2

10. Даниленко

Анастасия Юрьевна

старший прокурор отдела по надзору за ис-

полнением законодательства в сфере эконо-

мики и экологии Прокуратуры Оренбургской

области

11. Кузнецова

Лариса Сергеевна

консультант отдела правовой и лингвистиче-

ской экспертизы экспертно-правового

управления  аппарата Законодательного Со-

брания Оренбургской области

12. Варламова

Ольга Анатольевна

заместитель начальника государственно-

правового управления - начальник отдела

правовой и антикоррупционной экспертизы

аппарата Губернатора и Правительства

Оренбургской области

13. Золотцева

Елена Николаевна

заместитель начальника отдела регионально-

го законодательства и регистрации уставов

муниципальных образований Управления

Министерства юстиции Российской Федера-

ции по Оренбургской области

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА

          1. О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменений в   Закон

Оренбургской области «О предоставлении отдельных видов государственной

социальной помощи в Оренбургской области»  № 79/3110-23 от 19.06.2023

         Внесен: Губернатором Оренбургской области Д.В.Паслером

         Информирует: Теплякова Ирина Васильевна, заместитель министра соци-

ального развития Оренбургской области

          2. О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменения в статью

18 Закона Оренбургской области «Об охране здоровья граждан на территории

Оренбургской области» № 90/3266-23 от 26.06.2023

         Внесен: Комитетом Законодательного Собрания Оренбургской области по

социальной политике и здравоохранению

         Информирует: Хромушина Ольга Николаевна, председатель комитета

Законодательного Собрания Оренбургской области по социальной политике и

здравоохранению

         3. О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Оренбургской области» (в связи с принятием

Федерального закона от 28.04.2023 № 178-ФЗ «О внесении изменений в отдель-

ные законодательные акты Российской Федерации» в части отнесения безникоти-

новой жидкости к никотинсодержащей продукции)  № 96/3641-23 от 14.07.2023

        Внесен: Комитетом Законодательного Собрания Оренбургской области по

социальной политике и здравоохранению

3

          Информирует: Хромушина Ольга Николаевна, председатель комитета

Законодательного Собрания Оренбургской области по социальной политике

и здравоохранению

          4.  О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменения в

статью 11 Закона Оренбургской области «О погребении и похоронном деле

на территории Оренбургской области»  № 97/3652-23 от 17.07.2023

         Внесен: Комитетом Законодательного Собрания Оренбургской области

по социальной политике и здравоохранению

         Информирует: Хромушина Ольга Николаевна, председатель комитета

Законодательного Собрания Оренбургской области по социальной политике

и здравоохранению

 СЛУШАЛИ:

           1. О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменений в

Закон Оренбургской области «О предоставлении отдельных видов государ-

ственной социальной помощи в Оренбургской области»  № 79/3110-23 от

19.06.2023

          Информировала:  Теплякова Ирина Васильевна, заместитель министра

социального развития Оренбургской области

 Проект закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон

Оренбургской области «О предоставлении отдельных видов государственной

социальной помощи в Оренбургской области» № 79/3110-23 от 19.06.2023 (да-

лее – законопроект) внесен Губернатором Оренбургской области Д.В. Пасле-

ром.

  Законопроект предусматривает принятие Правительством Оренбург-

ской области нормативного правового акта, определяющего категории семей

(одиноко проживающих граждан), которым оказывается государственная со-

циальная помощь на основании социального контракта по направлению

«Иные мероприятия, направленные на преодоление трудной жизненной ситу-

ации», а также приводит порядок выплаты средств государственной социаль-

ной помощи на основании социального контракта по направлению «Поиск ра-

боты» в соответствие с федеральным законодательством.

  Законопроектом предусмотрено сокращение условий, при которых

предоставляется государственная социальная помощь, исключая факт прожи-

вания на территории Оренбургской области не менее 24 месяцев подряд до

момента обращения, а также факт, что ни один из членов малоимущей семьи

или малоимущий одиноко проживающий гражданин не зарегистрирован в ка-

честве индивидуального предпринимателя.

 Проведены юридическая, лингвистическая экспертизы законопроекта.

Замечаний и предложений к законопроекту не поступило.

 На основании изложенного и в соответствии со статьей 57 Регламента

Законодательного Собрания области

4

                                               КОМИТЕТ РЕШИЛ:

1. Рекомендовать Законодательному Собранию Оренбургской области

принять проект закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон

Оренбургской области «О предоставлении отдельных видов государственной

социальной помощи в Оренбургской области» № 79/3110-23 от 19.06.2023 од-

новременно в двух чтениях.

2. Установить продолжительность обсуждения данного вопроса в тече-

ние 3-х минут.

 Голосовали «за» – единогласно.

2. О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменения в

статью 18 Закона Оренбургской области «Об охране здоровья граждан на тер-

ритории Оренбургской области» № 90/3266-23 от 26.06.2023

Информировала: Хромушина Ольга Николаевна, председатель комите-

та Законодательного Собрания Оренбургской области по социальной полити-

ке и здравоохранению

Проект закона Оренбургской области «О внесении измененя в статью 18

Закона Оренбургской области «Об охране здоровья граждан на территории

Оренбургской области» № 90/3266-23 от 26.06.2023 (далее – законопроект)

внесен комитетом Законодательного Собрания Оренбургской области по со-

циальной политике и здравоохранению.

Законопроект разработан в целях приведения в соответствие с Феде-

ральным законом от 28 апреля 2023 года № 137-ФЗ «О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации». В соответствии с

законопроектом медицинская помощь в медицинских организациях во вне-

очередном порядке предоставляется лицам, награжденным знаком «Житель

осажденного Сталинграда».

Проведены юридическая, лингвистическая экспертизы законопроекта.

Замечаний и предложений к проекту закона не поступило.

На основании изложенного и в соответствии со статьей 57 Регламента

Законодательного Собрания области

                                               КОМИТЕТ РЕШИЛ:

   1. Рекомендовать Законодательному Собранию Оренбургской области

принять проект закона Оренбургской области «О внесении изменения в ста-

тью 18 Закона Оренбургской области «Об охране здоровья граждан на терри-

тории Оренбургской области» № 90/3266-23 от 26.06.2023 в двух чтениях.

   2. Установить продолжительность обсуждения данного вопроса в те-

чение 3-х минут.

           Голосовали «за» – единогласно.

5

 3. О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Оренбургской области» (в связи с приняти-

ем Федерального закона от 28.04.2023 № 178-ФЗ «О внесении изменений в от-

дельные законодательные акты Российской Федерации» в части отнесения

безникотиновой жидкости к никотинсодержащей продукции)  № 96/3641-23 от

14.07.2023

Информировала: Хромушина Ольга Николаевна, председатель комите-

та Законодательного Собрания Оренбургской области по социальной полити-

ке и здравоохранению

Проект закона Оренбургской области «О внесении изменений в отдель-

ные законодательные акты Оренбургской области» (в связи с принятием Фе-

дерального закона от 28.04.2023 № 178-ФЗ «О внесении изменений в отдель-

ные законодательные акты Российской Федерации» в части отнесения безни-

котиновой жидкости к никотинсодержащей продукции) № 96/3641-23 от

14.07.2023  (далее – законопроект) внесен комитетом Законодательного Со-

брания Оренбургской области по социальной политике и здравоохранению.

         Законопроектом вносятся изменения в основные понятия, используемые

Законом Оренбургской области от 13 марта 2019 года № 1470/384-VI-ОЗ

«О мерах по защите нравственности несовершеннолетних детей и обеспече-

нию их прав на охрану здоровья на территории Оренбургской области», в свя-

зи с принятием Федерального закона от 28 апреля 2023 года № 178-ФЗ

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде-

рации», согласно которому любая безникотиновая жидкость отнесена к нико-

тинсодержащей продукции.

         Уточнены нормы, предусматривающие запрет продажи несовершенно-

летним бестабачных курительных изделий, которые представляют собой в том

числе и безникотиновые вязкие маслянистые жидкости.

         Одновременно вносятся изменения в Закон Оренбургской области

от 1 октября 2003 года № 489/55-III-ОЗ «Об административных правонаруше-

ниях в Оренбургской области».

         Проведены юридическая, лингвистическая экспертизы законопроекта.

Замечаний и предложений к законопроекту не поступило.

         На основании изложенного и в соответствии со статьей 57 Регламента

Законодательного Собрания области

                                               КОМИТЕТ РЕШИЛ:

         1. Рекомендовать Законодательному Собранию Оренбургской области

принять проект закона Оренбургской области «О внесении изменений в от-

дельные законодательные акты Российской Федерации» (в связи с принятием

Федерального закона от 28.04.2023 № 178-ФЗ «О внесении изменений в от-

дельные законодательные акты Российской Федерации»  в части отнесения

безникотиновой жидкости к никотинсодержащей продукции) № 96/3641-23 от

14.07.2023 одновременно в двух чтениях.

6

2. Установить продолжительность обсуждения данного вопроса в тече-

ние  3-х минут.

 Голосовали «за» – единогласно.

 4. О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменения в

статью 11 Закона Оренбургской области «О погребении и похоронном деле на

территории Оренбургской области»  № 97/3652-23 от 17.07.2023

 Информировала:  Хромушина Ольга Николаевна, председатель коми-

тета Законодательного Собрания Оренбургской области по социальной поли-

тике и здравоохранению

Проект закона Оренбургской области «О внесении изменения в статью

11 Закона Оренбургской области «О погребении и похоронном деле на терри-

тории Оренбургской области» № 97/3652-23 от 17.07.2023 (далее – законопро-

ект) внесен комитетом Законодательного Собрания Оренбургской области по

социальной политике и здравоохранению.

          Законопроектом внесены изменения в наименование и текст статьи 11

Закона Оренбургской области «О погребении и похоронном деле на террито-

рии Оренбургской области» в связи с принятием Федерального закона  от

13 июня 2023 года № 229-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законода-

тельные акты Российской Федерации», согласно которому внесены изменения

в статью 11 Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребе-

нии и похоронном деле», устанавливающие, что погребение граждан, пребы-

вавших в добровольческих формированиях, в случае их гибели (смерти), а

также возмещение расходов, связанных с погребением указанных граждан,

осуществляются в том же порядке, что и погребение военнослужащих и лиц,

проходивших военные сборы.

          Проведены юридическая, лингвистическая экспертизы законопроекта.

Замечаний и предложений к законопроекту не поступило.

На основании изложенного и в соответствии со статьей 57 Регламента

Законодательного Собрания области

                                               КОМИТЕТ РЕШИЛ:

1. Рекомендовать Законодательному Собранию Оренбургской области

принять проект закона Оренбургской области «О внесении изменения в ста-

тью 11 Закона Оренбургской области «О погребении и похоронном деле на

территории Оренбургской области» № 97/3652-23 от 17.07.2023 одновремен-

но в двух чтениях.

  2. Установить продолжительность обсуждения данного вопроса в тече-

ние 3-х минут.

  Голосовали «за» –  единогласно.

Председатель комитета                                                                   О.Н.Хромушина

7